Красногвардейский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Коломыцевская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

31 августа 2023 г.                                                                                № 128

Об организации горячего питания

 учащихся в 2023-2024 учебном году.

    В соответствии с п. 2 ст. 34, ст. 37, ст. 79 Федерального закона

Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-РФ «Об образовании

в Российской Федерации», законом Белгородской области от 26 августа

2021 года № 87 «О внесении изменений в Социальный кодекс Белгородской

области», постановлением Правительства Белгородской области от 24

декабря 2018 года № 469-пп «О мерах социальной поддержки детей из

многодетных семей, обучающихся в общеобразовательных организациях

Белгородской области», законом Белгородской области от 31 октября 2014

года № 314 «Об образовании в Белгородской области», СанПиН

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации

общественного питания», с письмом департамента образования

Белгородской области от 03.08.2023 г. 17-09/2788 «Об организации питания

школьников в 2023-2024 учебном году» в   целях создания условий для

обеспечения доступного и качественного питания в МБОУ «Коломыцевская

СОШ» как условия сохранения и укрепления здоровья школьников,

порядка организации рационального питания детей и подростков,  а также

дальнейшего совершенствования организации питания учащихся в 2023-

2024 учебном году, ПРИКАЗЫВАЮ:

       1. Обеспечить в 2023-2024 учебном году:

1.1. обучащихся 1–4 классов в количестве 21 человек   горячим молочным

завтраком за счет средств муниципального бюджета на сумму 60,84 рублей в

день на каждого ребенка, за исключением детей из многодетных семей Из

них доля финансирования из федерального бюджета -79 % (46,24 руб.),

доля софинансирования для муниципальных общеобразовательных

организаций из местного бюджета - 21 % (14,60 руб.);

1.2. учащихся 5-9 классов в количестве 37 человек горячим молочным

завтраком на сумму 60,84 руб. за счет средств местного бюджета.

1.3.  учащихся 1-9 классов в количестве 37 человек обедами за счет

привлечения родительских средств по желанию родителей;

 1.3.  Организовать двухразовое горячее питание обучающихся из

многодетных семей в количестве 21 человек из расчета 130,84 рублей в день

на одного обучающегося за счёт средств областного бюджета.

Муниципальный бюджет осуществляет доплату за школьный завтрак

указанной категории обучающихся в случае превышения фактически

сложившейся стоимости завтрака.

1.4. Обучающихся с ограниченными возможностями здоровья обеспечить

бесплатным двухразовым питанием за счет средств муниципального

бюджета. Финансирование горячего обеда детей с ОВЗ осуществлять в

соответствии со стоимостью обеда образовательного учреждения, в котором

обучающийся осуществляет образовательную деятельность.

          2. Назначить ответственным за разработку и согласование примерные

меню завтраков и обедов с учетом сезонности, дифференцированного по

возрастным группам (7-11 лет, 12-18 лет) обучающихся шеф-повара

Варнавскую О.В.:

-  разработать перспективное меню на период не менее двух учебных недель

с учетом требуемых для обучающихся поступления калорийности, белков,

жиров, углеводов, витаминов, необходимых для нормального роста и

развития.

- при составлении примерного меню руководствоваться методическими

рекомендациями МР 2.4.0179-20 «Организация питания учащихся

общеобразовательных организаций» утвержденными главным санитарным

врачом РФ А.Ю. Поповой 18.05.2020 г.;

При составлении меню учитывать следующее:

- завтрак для обучающихся 1-4 классов должен содержать 12-16 г белка, 12-

16 г жира и 48-60 г углеводов, для обучающихся старших классов - 15-20 г

белка, 15-20 г жира и 60-80 г углеводов;

- завтрак может включать на выбор: крупяные и творожные блюда, мясные

или рыбные блюда, молочные продукты (в том числе сыр, сливочное масло),

блюда из яиц, овощи (свежие, тушеные, отварные), макаронные изделия и

горячие напитки;

- завтрак дожжен состоять из горячего блюда и горячего напитка, по

возможности добавлять фрукты, овощи, ягоды;

- Обед должен включать закуску (салат или свежие овощи), горячее первое,

второе блюдо и напиток. Обед, в зависимости от возраста обучающегося,

должен содержать 20-25 г белка, 20-25 г жира и 80-100 г углеводов.

Целесообразно дополнение блюд свежими фруктами, ягодами. При этом

фрукты должны выдаваться поштучно.

- интервалы между приемами пищи не должны превышать 3,5 – 4 часа.

        3. В целях реализации областной целевой программы «Школьное

молоко» обеспечить 2 раза в неделю включение молока в рацион питания

всех обучающихся 1-9 классов.  По согласованию с Управлением

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека по Белгородской области включать молоко

ультрапастеризованное с массовой долей жира не менее 3,5% в

индивидуальной асептической упаковке с трубочкой массой нетто до 200 мл

в состав горячего завтрака в качестве дополнительного питания

обучающихся.